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第一部分：研发费的合理归集 

1、占比合理——重点关注工资薪金、原材料投入 

2、勾稽关系合理——比对财务审计报告与 

                                 企业年度纳税申报表 

3、报告披露合理—报告的合规性表述 



高新技术企业研发费用政策解析 

项目 研究开发费用加计扣除 高新技术企业政策 比较分析 

人
员
人
工
费
用 

  指直接从事研发活动人员的工资薪

金、基本养老保险费、基本医疗保

险费、失业保险费、工伤保险费、

生育保险费和住房公积金，以及外

聘研发人员的劳务费用。 

  工资薪金包括按规定可以在税前扣

除的对研发人员股权激励的支出。 

   

  包括企业科技人员的工资薪金、基本养老保险费、基
本医疗保险费、失业保险费、工伤保险费、生育保险费
和住房公积金，以及外聘科技人员的劳务费用。企业科
技人员占比是企业科技人员数与职工总数的比值。企业
从事研发和相关技术创新活动的科技人员占企业当年职
工总数的比例不低于10% 
  科技人员 
企业科技人员是指直接从事研发和相关技术创新活动，
以及专门从事上述活动的管理和提供直接技术服务的，
累计实际工作时间在183天以上的人员，包括在职、兼
职和临时聘用人员。 
  
  

（1）高新要求工作时

限在183天以上，对研

发费用加计扣除中人员

人工费用包括外聘研发

人员劳务费，没有为企

业工作时限要求；（2）

研发费用加计扣除包含

对研发人员股权激励的

支出 

（3）高新有人数限制，

研发加计扣除没有 



项目 研究开发费用加计扣除 高新技术企业政策 比较分析 

直
接
投
入
费
用 

    指研发活动直接消耗的材料、燃料和动力费
用； 
    用于中间试验和产品试制的模具、工艺装备

开发及制造费，不构成固定资产的样品、样机
及一般测试手段购置费，试制产品的检验费； 
    用于研发活动的仪器、设备的运行维护、调

整、检验、维修等费用，以及通过经营租赁方
式租入的用于研发活动的仪器、设备租赁费。 
  企业研发活动直接形成产品或作为组成部分

形成的产品对外销售的，研发费用中对应的材
料费用不得加计扣除。 
   产品销售与对应的材料费用发生在不同纳税

年度且材料费用已计入研发费用的，可在销售
当年以对应的材料费用发生额直接冲减当年的
研发费用，不足冲减的，结转以后年度继续冲
减。 

   

直接投入费用是指企业为实施研究开发活动而
实际发生的相关支出。包括： 
  ——直接消耗的材料、燃料和动力费用； 
 
  ——用于中间试验和产品试制的模具、工艺

装备开发及制造费，不构成固定资产的样品、
样机及一般测试手段购置费，试制产品的检验
费； 
 
  ——用于研究开发活动的仪器、设备的运行

维护、调整、检验、检测、维修等费用，以及
通过经营租赁方式租入的用于研发活动的固定
资产租赁费。 

  

研发活动形成产品的，
在计算研发费用加
计扣除的基数时要
求冲减投入的材料支
出，高新就没有此方
面的要求。 
    通过经营租赁方式

租入的用于研发活
动的仪器、设备租
赁费可加计扣除，
租入建筑物的租赁
费不能作为加计扣
除的基数；而高新
对于租入建筑物的
租赁费也可以归集
到研发费用中。 



项目 研究开发费用加计扣除 高新技术企业政策 比较分析 

折
旧
费
用 

  指用于研发活动的仪器、设备的折旧费。 
 （一）用于研发活动的仪器、设备，同时

用于非研发活动的，企业应对其仪器设备
使用情况做必要记录，并将其实际发生的
折旧费按实际工时占比等合理方法在研发
费用和生产经营费用间分配，未分配的不
得加计扣除。 
 （二）企业用于研发活动的仪器、设备，

符合税法规定且选择加速折旧优惠政策的，
在享受研发费用税前加计扣除政策时，就
税前扣除的折旧部分计算加计扣除。 
 

  折旧费用是指用于研究开发活动的仪器、设备和
在用建筑物的折旧费。 
 
  长期待摊费用是指研发设施的改建、改装、装修
和修理过程中发生的长期待摊费用。 

  研发加计只认仪器、

设备折旧费，高新还
有建筑物的折旧费用 

无
形
资
产
的
摊
销 

指用于研发活动的软件、专利权、非专利
技术（包括许可证、专有技术、设计和计
算方法等）的摊销费用。 
 用于研发活动的无形资产，符合税法规定

且选择缩短摊销年限的，在享受研发费用
税前加计扣除政策时，就税前扣除的摊销
部分计算加计扣除。 

无形资产摊销费用是指用于研究开发活动的软件、
知识产权、非专利技术（专有技术、许可证、设
计和计算方法等）的摊销费用。 基本一致，加计扣除

更细致。高新更多还
是站在会计的基础之
上的处理 



装
备
调
试
费
用
与
试
验
费
用 

  

  装备调试费用是指工装准备过程中研究开发活动

所发生的费用，包括研制特殊、专用的生产机器，
改变生产和质量控制程序，或制定新方法及标准
等活动所发生的费用。 
 
  为大规模批量化和商业化生产所进行的常规性工
装准备和工业工程发生的费用不能计入归集范围。 
 
  试验费用包括新药研制的临床试验费、勘探开发
技术的现场试验费、田间试验费等。 

研发没有单独列示 

设
计
费
用 

  新产品设计费、新工艺规程制定费、新

药研制的临床试验费、勘探开发技术的现
场试验费 
 
  指企业在新产品设计、新工艺规程制定、

新药研制的临床试验、勘探开发技术的现
场试验过程中发生的与开展该项活动有关
的各类费用。 

  设计费用是指为新产品和新工艺进行构思、开发

和制造，进行工序、技术规范、规程制定、操作
特性方面的设计等发生的费用。包括为获得创新
性、创意性、突破性产品进行的创意设计活动发
生的相关费用。 

高新规定的比较宽
泛 

项目 研究开发费用加计扣除 高新技术企业政策 比较分析 



项目 研究开发费用加计扣除 高新技术企业政策 比较分析 

委
托
外
部
研
究
开
发
费
用 

  企业委托外部机构或个人开展研发活动发

生的费用，可按规定税前扣除；加计扣除时
按照研发活动发生费用的80%作为加计扣除

基数。委托个人研发的，应凭个人出具的发
票等合法有效凭证在税前加计扣除。 

 
  企业委托境外（注：境外机构，不包括境

外个人）研发所发生的费用不超过境内符合
条件的研发费用三分之二的部分，可以按规
定加计扣除。 

其中受托研发的境外机构是指依照外国和地
区（含港澳台）法律成立的企业和其他取得
收入的组织。受托研发的境外个人是指外籍
（含港澳台）个人。委托方委托关联方开展
研发活动的，受托方需向委托方提供研发过
程中实际发生的研发项目费用支出明细情况。

  依照国科发火〔2016〕32号：企业在中国境内发

生的研究开发费用总额占全部研究开发费用总额的
比例不低于60% 
  委托外部研究开发费用是指企业委托境内外其他

机构或个人进行研究开发活动所发生的费用（研究
开发活动成果为委托方企业拥有，且与该企业的主
要经营业务紧密相关）。委托外部研究开发费用的
实际发生额应按照独立交易原则确定，按照实际发
生额的80%计入委托方研发费用总额。 
 
   

 （1）研发委托境外
所发生的费用不超过
境内符合条件的研发
费用三分之二的部分
加计扣除，高新委托
境外不能超过40%；

对于委托境外个人的
研发费用不得作为加
计扣除的基数；但高
新研发费用归集包括
委托境外个人； 
 
 （2）都打8折，按
委托方支付的总费用 
 
 （3）委托方拥有成

果，高新要求有主营
业务相关，研发费用
可以不相关 



项目 研究开发费用加计扣除 高新技术企业政策 比较分析 

其
他
相
关
费
用 

  指与研发活动直接相关的其他费用，如技

术图书资料费、资料翻译费、专家咨询费、
高新科技研发保险费，研发成果的检索、
分析、评议、论证、鉴定、评审、评估、
验收费用，知识产权的申请费、注册费、
代理费，差旅费、会议费，职工福利费、
补充养老保险费、补充医疗保险费。 
 此类费用总额不得超过可加计扣除研发费
用总额的10%。 

  其他费用是指上述费用之外与研究开发活动直接

相关的其他费用，包括技术图书资料费、资料翻
译费、专家咨询费、高新科技研发保险费，研发
成果的检索、论证、评审、鉴定、验收费用，知
识产权的申请费、注册费、代理费，会议费、差
旅费、通讯费等。此项费用一般不得超过研究开
发总费用的20%，另有规定的除外。 

（1）研发费用加计
扣除不超过10%，高
新不超过20% 
（2）核算范围稍有
差异 





第二部分：高新收入归集的合理性 

1、关联性——比对企业提供的科技成果转化 

                        证明材料 

2、直接相关性——比对核心知识产权的应     

                        用途径 

                                 3、报告与报告之间的匹配性—数据匹配
之财务审计报告与年度纳税申报表 

 

特别说明：占比的合理性 



高新收入占比概念解析： 

• 何谓高新收入：高新收入即高新技术产品（服务）收入，是指企业通过研发和相关技术创
新活动，取得的产品（服务）收入与技术性收入的总和。对企业取得上述收入发挥核心支
持作用的技术应属于《技术领域》规定的范围。包括：技术转让收入、技术服务收入、接
受委托研究开发收入。 

 

• 何谓总收入：这里的收入是税收收入概念，即收入总额减去不征税收入。 

• 注：收入总额与不征税收入按照《中华人民共和国企业所得税法》及《中华人民共和国企
业所得税法实施条例》的规定计算。 

• 注意收入确认的税会差异：如投资收益成本法与权益法的不同 

 





第三部分：如何提供一份合规的财务报告 

1、完整性——形式的完整与内容的完整缺一不可 

2、数据逻辑关系明确表表相符—— 财务
报表之间的数据一致性和财务报表与专项
报告及纳税申报表之间的数据一致性                                                         

3、报告简明可看—合并报告与单体报告 

 

特别说明：保留意见报告的弃与留? 



纳税申报表的规范性： 

• 1、各年度所得税纳税申报表完整 

• 2、申报表数据清晰可见 

• 3、非手工填列 

• 4、不能以季度申报表与增值税纳税申报表代替 

• 5、申报前面年度为核定征收企业的，也应提供核定征收年度申
报表 
 



• 一般情况下，企业所得税年度纳税申报表主表（A100000）利润总额是以年度审计报告为
依据申报的，相应的附表：期间费用明细表（A104000）中的相关数据与年度审计报告一
致， 这种一致性包括期间费用发生总额的一致以及二级明细项目的一致。 

• 附表高新技术企业优惠情况及明细表（A107041）相关项目与附表（A104000） 的一致性。
在附表（A107041）中研究开发费用指标一般情况下应该与附表（A104000）管理费用—

—研究费用一致。当然，特别的情况下也会不一致，比如存在委托外部研究开发费用项目。 

• 专项审计报告研发费用数据以企业账载数据为基础，与年度审计报告在一般的情况下会相
符，但也会存在不符的情况，这种差异产生的原因很多。例如薪酬费用会计核算是根据岗
位来确定并计量的，为此， 年度审计报告的研发费用就会包括研发人员的福利费、工会经
费等支出，这些费用是不符合工作指引研究开发费用的归集范围的，因此其会计审计工资
薪金数据原则上大于研发费中所列工资薪金数据。 





■销售收入增长率 

这里的销售收入是取数于年度企业所得税纳税申报表的主营业务收
入+其他业务收入，请注意： 
（1）若第二年数据为0则增长性不予评比直接为0分 
（2）企业如果只有一年经营期增长性也直接为0  
（3）如果只有两年，不要再根据公式/2，两年数据直接相除后减
1即可 

申报注意事项 



申报注意事项 

关于材料上传 

1、上传材料完整清晰 
 
2、按证明逻辑和时间关联度有序上传 
 
3、各类审计报告应上传有二维码或条形码的扉页 




